
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 수돗물 생산공급(상수도공기업) (단위:천원)

수도사업소 58,770,734 48,714,003 10,056,731

국 10,084,000 10,153,000 △69,000

균 6,078,000 6,078,000 0

기 147,230 147,230 0

도 2,780,100 1,163,100 1,617,000

군 39,681,404 31,172,673 8,508,731

상수도식수관리 29,220,102 23,034,217 6,185,885

국 2,031,000 2,100,000 △69,000

균 6,078,000 6,078,000 0

도 2,181,500 564,500 1,617,000

군 18,929,602 14,291,717 4,637,885

수돗물 생산공급(상수도공기업) 7,515,520 7,385,035 130,485

수돗물 생산 5,337,889 5,207,404 130,485

401 시설비및부대비 130,485 0 130,485

01 시설비 130,485 0 130,485

○수도시설 부지내 국유지 매입
15,485 0 15,485

○정수장 노후정수시설 배관 개선공사
115,000 0 115,000

시설물 확충(상수도공기업) 21,434,011 15,378,611 6,055,400

국 2,031,000 2,100,000 △69,000

균 6,078,000 6,078,000 0

도 2,181,500 564,500 1,617,000

군 11,143,511 6,636,111 4,507,400

수돗물 생산 시설 확충 721,000 656,000 65,000

401 시설비및부대비 715,000 650,000 65,000

01 시설비 715,000 650,000 65,000

○가뭄대비 상수원 확보 관정개발 용역비
15,000 0 15,000

○가뭄대비 삼호정수장∼율치제 관로매설 설
계용역비 50,000 0 50,000

노후 상수도 정비사업 7,088,000 6,843,000 245,000

균 6,078,000 6,078,000 0

군 1,010,000 765,000 245,000

401 시설비및부대비 7,088,000 6,843,000 245,000

균 6,078,000 6,078,000 0

군 1,010,000 765,000 245,000

01 시설비 7,088,000 6,843,000 245,000

○노후 상수관 교체사업(22년 국비 교부금)
245,000 0 245,000

수도시설물 교체 및 보수사업 686,295 656,295 30,000

도 15,000 0 15,000

군 671,295 656,295 15,000

401 시설비및부대비 668,000 638,000 30,000

15,485,000원*1개소

115,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

245,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

도 15,000 0 15,000

군 653,000 638,000 15,000

01 시설비 668,000 638,000 30,000

○절수기기 지원 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

수도사업소 청사 신축 3,500,000 0 3,500,000

401 시설비및부대비 3,500,000 0 3,500,000

01 시설비 3,500,000 0 3,500,000

○수도사업소 청사 신축공사 토지매입
1,500,000 0 1,500,000

○수도사업소 청사 신축공사
2,000,000 0 2,000,000

신한지구 농어촌 지방상수도 개발사업(전환)(전환사업) 1,529,000 741,000 788,000

도 1,129,000 341,000 788,000

군 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 1,529,000 741,000 788,000

도 1,129,000 341,000 788,000

군 400,000 400,000 0

01 시설비 1,529,000 741,000 788,000

○농어촌 지방상수도 개발사업(신한지구)
1,529,000 741,000 788,000

도 1,129,000 341,000 788,000

군 400,000 400,000 0

서창지구 농어촌 지방상수도 개발사업(전환사업) 1,286,000 402,000 884,000

도 1,016,000 202,000 814,000

군 270,000 200,000 70,000

401 시설비및부대비 1,286,000 402,000 884,000

도 1,016,000 202,000 814,000

군 270,000 200,000 70,000

01 시설비 1,286,000 402,000 884,000

○농어촌 지방상수도 개발사업(서창지구)
1,286,000 402,000 884,000

도 1,016,000 202,000 814,000

군 270,000 200,000 70,000

스마트 관망관리 인프라 구축 52,400 0 52,400

401 시설비및부대비 52,400 0 52,400

02 감리비 52,400 0 52,400

○스마트 관망관리 인프라 구축 감리비
52,400 0 52,400

노후관로 교체 및 유수율 제고사업 660,000 600,000 60,000

401 시설비및부대비 660,000 600,000 60,000

01 시설비 660,000 600,000 60,000

30,000원*1,000개소

1,500,000,000원*1개소

2,000,000,000원*1개소

경정 1,529,000,000원*1개소

경정 1,286,000,000원*1개소

52,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

○대불산업단지 주 배수관로 지하공동조사용
역 20,000 0 20,000

○군서정수장수계 주 배수관로 지하공동조사
용역 20,000 0 20,000

○신북정수장수계 주 배수관로 지하공동조사
용역 20,000 0 20,000

영암 지방상수도 비상공급망 구축 2,631,000 2,700,000 △69,000

국 2,031,000 2,100,000 △69,000

군 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 2,631,000 2,700,000 △69,000

국 2,031,000 2,100,000 △69,000

군 600,000 600,000 0

01 시설비 2,631,000 2,700,000 △69,000

○영암 지방상수도 비상공급망 구축
2,631,000 2,700,000 △69,000

국 2,031,000 2,100,000 △69,000

군 600,000 600,000 0

삼호2배수지 설치(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○삼호2배수지설치 관리계획 및 설계용역비
500,000 0 500,000

하수도 관리 23,132,204 19,268,358 3,863,846

국 8,053,000 8,053,000 0

기 147,230 147,230 0

도 598,600 598,600 0

군 14,333,374 10,469,528 3,863,846

하수처리장 운영관리(하수도공기업) 5,339,400 4,901,600 437,800

하수처리장 운영관리 5,241,400 4,803,600 437,800

201 일반운영비 4,684,578 4,312,578 372,000

01 사무관리비 1,910,264 1,898,264 12,000

○수질TMS 정도 검사비
12,000 0 12,000

02 공공운영비 2,774,314 2,414,314 360,000

○[동력비] 1,472,016 1,112,016 360,000

Ο대불 하수처리장 전기요금
720,000 360,000 360,000

207 연구개발비 358,300 292,500 65,800

01 연구용역비 346,800 281,000 65,800

○하수처리시설 기술진단 용역비(대불,대불
분뇨,양장,연소)

169,800 104,000 65,800

하수관거 정비(하수도공기업) 9,702,092 6,476,046 3,226,046

국 1,959,000 1,959,000 0

기 98,708 98,708 0

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

경정 2,631,000,000원*1개소

500,000,000원*1회

4,000,000원*3개소

경정 60,000,000원*12월

경정 42,450,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수관거 정비(하수도공기업) (단위:천원)

군 7,644,384 4,418,338 3,226,046

영암군 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업 4,640,646 2,440,646 2,200,000

국 1,305,000 1,305,000 0

기 67,495 67,495 0

군 3,268,151 1,068,151 2,200,000

401 시설비및부대비 4,640,646 2,440,646 2,200,000

국 1,305,000 1,305,000 0

기 67,495 67,495 0

군 3,268,151 1,068,151 2,200,000

01 시설비 4,335,646 2,135,646 2,200,000

○［시설비］ 4,335,646 2,135,646 2,200,000

Ο영암 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업
4,335,646 2,135,646 2,200,000

국 1,305,000 1,305,000 0

기 67,495 67,495 0

군 2,963,151 763,151 2,200,000

삼호 서창분구 하수도 설치공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○삼호 서창분구 하수도 설치공사
500,000 0 500,000

영암군 하수도정비 기본계획(변경) 976,046 500,000 476,046

401 시설비및부대비 976,046 500,000 476,046

01 시설비 976,046 500,000 476,046

○영암군 하수도정비기본계획(변경) 용역
976,046 500,000 476,046

오접관로 공공하수관로 연결공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○오접관로 공공하수관로 연결공사
50,000 0 50,000

농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) 7,524,043 7,324,043 200,000

국 6,094,000 6,094,000 0

기 48,522 48,522 0

도 598,600 598,600 0

군 782,921 582,921 200,000

신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사업 5,707,000 5,707,000 0

국 4,977,000 4,977,000 0

도 502,800 502,800 0

군 227,200 227,200 0

401 시설비및부대비 5,707,000 5,707,000 0

국 4,977,000 4,977,000 0

도 502,800 502,800 0

군 227,200 227,200 0

경정 4,335,646,000원*1개소

500,000,000원*1개소

경정 976,046,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) (단위:천원)

01 시설비 5,499,000 5,599,000 △100,000

○신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 5,499,000 5,599,000 △100,000

국 4,977,000 4,977,000 0

도 502,800 502,800 0

군 19,200 119,200 △100,000

02 감리비 200,000 100,000 100,000

○신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 감리비 200,000 100,000 100,000

미암 문수지구 농어촌 마을하수도 정비사업 900,000 700,000 200,000

국 400,000 400,000 0

도 34,200 34,200 0

군 465,800 265,800 200,000

401 시설비및부대비 900,000 700,000 200,000

국 400,000 400,000 0

도 34,200 34,200 0

군 465,800 265,800 200,000

01 시설비 797,000 597,000 200,000

○［시설비］ 797,000 597,000 200,000

Ο미암 문수지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 797,000 597,000 200,000

국 400,000 400,000 0

도 34,200 34,200 0

군 362,800 162,800 200,000

재무활동(수도사업소) 17,000 10,000 7,000

보전지출(하수도공기업) 12,000 5,000 7,000

하수도 보전지출 12,000 5,000 7,000

802 반환금기타 12,000 5,000 7,000

03 기타반환금등 12,000 5,000 7,000

○과년도 하수도요금 과오납 반환금
12,000 5,000 7,000

경정 5,499,000,000원*1개소

경정 200,000,000원*1회

경정 797,000,000원*1개소

경정 12,000,000원*1회


